
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

GABARITO FINAL     

PORTARIA A.E.P Nº 005/2020, URUOCA/CE DE  09 

JANEIRO 2020. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Tutelar. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 
Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 157/2015, publicada em 24 /02/2015. 
 

CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo por meio 

do Edital nº. 001/2019, que definiu os candidatos eleitos para 

investidura nos cargos de Conselheiros Tutelar do Município de 
Uruoca, no Estado do Ceará; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Francisco Marciel Pereira de 

Oliveira, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

068.142.163-02 e no registro geral sob o número 20074408873 para 

exercer o cargo de Conselheiro Tutelar no quadriênio de 10 de 
Janeiro de 2020 a 09 de Janeiro de 2024, conforme disposições 

contidas na Lei Municipal n°. 157/2015, publicada em 24/02/2015. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P Nº 006/2020, URUOCA/CE DE  09 

JANEIRO 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Tutelar. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 
Municipal n°. 157/2015, publicada em 24 /02/2015. 

 

CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo por meio 

do Edital nº. 001/2019, que definiu os candidatos eleitos para 
investidura nos cargos de Conselheiros Tutelar do Município de 

Uruoca, no Estado do Ceará; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Francisco de Vasconcelos Batista 

Filho, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

037.330.113-84 e no registro geral sob o número 2004005019692 
para exercer o cargo de Conselheiro Tutelar no quadriênio de 10 de 

Janeiro de 2020 á 09 de Janeiro de 2024, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 157/2015, publicada em 24/02/2015. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P  Nº 007/2020, URUOCA/CE DE  09 

JANEIRO 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Tutelar. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 157/2015, publicada em 24 /02/2015. 

 

CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo por meio 

do Edital nº. 001/2019, que definiu os candidatos eleitos para 

investidura nos cargos de Conselheiros Tutelar do Município de 

Uruoca, no Estado do Ceará; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Cilene Soares Fontinele, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 951.027.363-53 e no 
registro geral sob o número 2004005019692 para exercer o cargo de 

Conselheiro Tutelar no quadriênio de 10 de Janeiro de 2020 á 09 de 

Janeiro de 2024, conforme disposição contidas na Lei Municipal n°. 

157/2015, publicada em 24/02/2015. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA A.E.P Nº 008/2020, URUOCA/CE DE  09 

JANEIRO 2020. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Tutelar. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 
Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 157/2015, publicada em 24 /02/2015. 

 
CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo por meio 

do Edital nº. 001/2019, que definiu os candidatos eleitos para 

investidura nos cargos de Conselheiros Tutelar do Município de 

Uruoca, no Estado do Ceará; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Rubeni Alves Ferreira, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 000.263.893-20 e no 

registro geral sob o número 98031064745 para exercer o cargo de 

Conselheiro Tutelar no quadriênio de 10 de Janeiro de 2020 á 09 de 
Janeiro de 2024, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

157/2015, publicada em 24/02/2015. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 09 Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P Nº 009/2020, URUOCA/CE DE  09 

JANEIRO 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Tutelar. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 157/2015, publicada em 24 /02/2015. 
 

CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo por meio 

do Edital nº. 001/2019, que definiu os candidatos eleitos para 

investidura nos cargos de Conselheiros Tutelar do Município de 
Uruoca, no Estado do Ceará; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Inácio Fontele de Lima, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 060.179.813-90 e no 

registro geral sob o número 2007486488-7 para exercer o cargo de 

Conselheiro Tutelar no quadriênio de 10 de Janeiro de 2020 á 09 de 
Janeiro de 2024, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

157/2015, publicada em 24/02/2015. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes,  62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P Nº 010/2020   URUOCA-CE, 09 DE 

JANEIRO 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal do Meio 

Ambiente. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Diretoria Executiva do Conselho Municipal do 
Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Fica assim nomeada a Diretoria Executiva do Conselho 

Municipal do Meio Ambiente - CMMA: 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

Patrícia Franklin de Souza – Titular  
João Carlos Souza de Oliveira – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Everaldo Rodrigues Dias– Titular   
Francisco Danilo de Lima– Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

Juliana Gomes Sá – Titular   

Renara Almada Moreira – Suplente 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ruth Teixeira Moreira– Titular  

Raimunda Saraiva Gomes – Suplente  

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

Maria Zuleide Dourado Fujihara – Titular   
Francisco Rafael Rodrigues – Suplente  

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES, AGRICULTORES E AGRICULTORAS 
FAMILIARES DE URUOCA 

Francisco Almada Teixeira– Titular   

Francisco das Chagas– Suplente  

 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL- CMDS 

Ariston Felix Moreira– Titular   

Edna Costa Moreira – Suplente  
 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

TORRÕES 

Rosimeire Tabosa Dias de Sousa– Titular  
Juvenal Oliveira dos Santos – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

PEDRA PRETA 
João Bosco Sampaio – Titular 

Francisco das Chagas Rodrigues Ribeiro – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
SANTA RITA 

Ancelmo Almada de Vasconcelos – Titular 

Raimundo Almada de Vasconcelos – Suplente 

 
REPRESENTANTES DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO 

DIA 

Fabiana Soares Cunha Barbosa – Titular 

Evania Frutuosa de Almada- Suplente 
 

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

Ambrozio Carneiro Costa – Titular 

Vicente Valdir Araújo – Suplente 
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 09 de Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO  

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0040512.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 040512.2019-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

0040512.2019 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO 
AVENIDA RAIMUNDO F. GOMES CAMPANARIO, N°. 126, 

URUOCA-CE, 62.460-000, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO AOS 

PROFISSIONAIS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA NO 
DISTRITO DE CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.304.0075.2.045 – 

MANUT. PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

 
ASSINA PELO LOCATÁRIO: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO  

 

ASSINA PELO LOCADOR (A): JAILSON FERNANDES 

ALMEIDA 
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 09 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 

 
VALOR MENSAL: R$ 220,00 (DUZENTOS E VINTE REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.640,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E 

QUARENTA REAIS) 
 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0012112.2016-06, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS 

N°. 0012112.2016. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAUDE 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
E ASSISTENCIA TECNICA NO PROCESSAMENTO DE 

DADOS COM FATURAMENTOS AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 
 

CONTRATADA: MA DA SILVA FERREIRA ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ANTÔNIO DA 
SILVA FERREIRA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO 
 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 26.400,00 (VINTE SEIS 

MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

N°. 060610.2017-01, RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRONICO N°. 0060610.2017. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO PÚBLICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1º DO ARTIGO 65 DA LEI 
8.666/93 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006 - 

MANUT. SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTOS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

REGIONAL E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-DOE-CE DE 

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
URUOCA-CE. 

 

DATA DO ADITIVO: 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 
E SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 
 

VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 7.497,00 (SETE MIL 

QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS) 
 

VALOR ORIGINAL DO ADITIVO: R$ 9.371,25 (NOVE MIL 

TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO 

CENTAVOS) 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N°. 060610.2017-02, RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRONICO N°. 0060610.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO PÚBLICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1º DO ARTIGO 65 DA LEI 

8.666/93 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0008.2.002 - 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPEC. PREFEITO 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTOS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

REGIONAL E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-DOE-CE DE 

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
URUOCA-CE. 

 

DATA DO ADITIVO: 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 
E SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 
 

VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 3.087,00 (TRÊS MIL E 

OITENTA E SETE REAIS) 

 
VALOR ORIGIVAL DO ADITIVO: R$ 3.858,75 (TRÊS MIL 

OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETENTA E 

CINCO CENTAVOS) 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°. 

060610.2017-03, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 

N°. 0060610.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1º DO ARTIGO 65 DA LEI 

8.666/93 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.073 - 

MANUT. SEC. OBRAS, URBANISMO E SERV PUBLICO 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTOS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
REGIONAL E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-DOE-CE DE 

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

URUOCA-CE. 

 
DATA DO ADITIVO: 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 7.497,00 (SETE MIL 
QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS) 

 

VALOR ORIGIVAL DO ADITIVO: R$ 9.371,25 (NOVE MIL 

TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS) 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N°. 060610.2017-06, RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRONICO N°. 0060610.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1º DO ARTIGO 65 DA LEI 
8.666/93 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.073 - 

MANUT. SEC. OBRAS, URBANISMO E SERV PUBLICO 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTOS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

REGIONAL E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-DOE-CE DE 

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
URUOCA-CE. 

 

DATA DO ADITIVO: 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE 
DOURADO FUJIHARA 

 

VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 4.410,00 (QUATRO 

MIL QUATROCENTOS E DEZ REAIS) 

 

VALOR ORIGIVAL DO ADITIVO: R$ 5.512,50 (CINCO MIL 
QUINHENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°. 
060610.2017-07, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 

N°. 0060610.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1º DO ARTIGO 65 DA LEI 
8.666/93 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.065 - 

MANUT. SEC. CULT. TUR. ESP. JUV E DESPORTO 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTOS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

REGIONAL E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-DOE-CE DE 

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
URUOCA-CE. 

 

DATA DO ADITIVO: 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 
E SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 
 

VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 2.205,00 (DOIS MIL 

DUZENTOS E CINCO REAIS) 

 
VALOR ORIGIVAL DO ADITIVO: R$ 2.756,25 (DOIS MIL 

SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E 

CINCO CENTAVOS) 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0051212.2019 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0051212.2019. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO AUXILIAR DE ATENDENTE NA AGENCIA DOS 

CORREIOS COMUNITARIO DO DISTRITO DE CAMPANARIO 
NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA 

DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS. 

 

EM FAVOR: LIDIA FONTENELE CUNHA, INSCRITO NO CPF: 

049.580.463-05 

 

VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 (CINCO MIL SETECENTOS E 

SESSENTA REAIS) 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 10 de janeiro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela a Ordenadora 
de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão de Uruoca, a Sra. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0061212.2019 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0061212.2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMO ATENDENTE NA AGÊNCIA DOS CORREIOS 

COMUNITARIO DO DISTRITO DE CAMPANARIO, NO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA DE 20 

(VINTE) HORAS SEMANAIS. 
 

EM FAVOR: LUZIA COSTA SAMPAIO, INSCRITO NO CPF: 

051.097.813-46 

 
VALOR GLOBAL: R$ 11.760,00 (ONZE MIL SETECENTOS E 

SESSENTA REAIS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela a Ordenadora 
de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão de Uruoca, a Sra. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0071212.2019 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0071212.2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENTREGA DE CORRESPONDENCIA A COMUNIDADE 

DO DISTRITO DE CAMPANARIO ATRAVES DA AGENCIA 

DOS CORREIOS COMUNITARIO, COM CARGA HORARIA 

DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS.                    
 

EM FAVOR: WALDA RODRIGUES PEREIRA, INSCRITO NO 

CPF: 971.743.863-34 

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS 

REAIS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Municipal da Gestão de Uruoca, a Sra. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE. 

 


		2020-01-10T08:56:24-0300




